



平成 18年 2月期 第3四半期財務業績の概況 (連結)

平成 18年1月12日

上場会社名 株式会社 オンワード樺山

(コード番号 8016 東証・大証 名証第1部)

(URL <http://www.onward.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 上村 茂
 問合せ先責任者 役職名 取締役常務執行役員経理担当 氏名 吉沢 正明 TEL (03) 3272 - 2317

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年 2月期第3四半期財務業績の概況 (平成 17年 3月 1日 ~ 平成 17年 11月 30日)

(1)経営成績 (連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年2月期第3四半期	214,905	3.1	22,526	3.8	24,690	4.7	11,772	9.2
17年2月期第3四半期	208,512	-	21,707	-	23,584	-	10,784	-
(参考)17年2月期	271,273		24,205		26,283		10,256	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年2月期第3四半期	70.79	-
17年2月期第3四半期	64.02	-
(参考)17年2月期	58.10	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率です。

前年第1四半期より四半期業績の概況の開示を行っているため、前年第3四半期の増減率は記載していません。

[経営成績 (連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、企業収益の回復や雇用の改善等により、個人消費も上向き傾向が見られるなど、景気は緩やかな回復基調が続いております。

このような経営環境のなか、当グループは、引き続き「ブランド軸経営」の徹底をはかるために、店頭を起点にブランド価値を高める「ストアブランディング」の強化と「流通別ブランド戦略」の推進に注力してまいりました。

主力の百貨店流通では、「23区」「自由区」などの大型基幹ブランドを中心として、需要予測と追加生産の精度が高まり、また郊外型ならびに都市近郊型ショッピングセンターなどの新流通では、流通別のニーズに最も適応するブランドの開発と展開に注力したことにより、売上が順調に推移いたしました。

この結果、当第3四半期の売上高は2,149億5百万円(前年同期比3.1%増)、営業利益は225億26百万円(同3.8%増)、経常利益は246億90百万円(同4.7%増)、四半期純利益は117億72百万円(同9.2%増)となりました。

(2)財政状態 (連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年2月期第3四半期	343,018	209,459	61.1	1,267.88
17年2月期第3四半期	323,349	202,760	62.7	1,212.35
(参考)17年2月期	308,170	202,376	65.7	1,207.25

③ 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年2月期第3四半期	9,173	32,441	8,564	49,758
17年2月期第3四半期	3,155	7,922	9,246	73,834
(参考)17年2月期	15,992	12,949	9,336	81,543

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は、当中間期よりプロジェクトスローンLTD.を親会社とするジョゼフグループ20社を連結の範囲に含めたこと等により、前年第3四半期末に比べ196億68百万円増加し、3,430億18百万円となりました。また、株主資本は66億98百万円増加して2,094億59百万円となり株主資本比率は61.1%となりました。

キャッシュ・フローにつきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益を245億76百万円計上しましたが、期間の特徴として、連結会計年度末に比べ売掛債権および棚卸資産が増加するため、91億73百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、店舗、売場等への投資およびプロジェクトスローンLTD.の株式を取得したことにより、324億41百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、自己株式の取得および配当金の支払が主なもので、85億64百万円の支出となりました。

これらの結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は、497億58百万円となりました。

[参 考]

平成18年2月期の連結業績予想(平成17年3月1日～平成18年2月28日)

	売 上 高		経 常 利 益		当 期 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通 期	283,500	4.5	27,900	6.2	11,600	13.1

(注) 売上高、経常利益、当期純利益のパーセント表示は、対前年同期増減率です。

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 66円89銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、計画どおりに推移しており、現時点におきましては、平成17年10月17日に発表した業績予想から変更はありません。

* 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

科 目	当四半期 (平成18年2月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年2月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 平成17年2月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)								
流動資産								
1 現金及び預金	49,836		74,112		24,275		81,821	
2 受取手形及び売掛金	42,278		40,482		1,795		26,083	
3 たな卸資産	35,219		31,699		3,520		27,410	
4 繰延税金資産	5,646		8,834		3,187		4,227	
5 その他	18,925		11,562		7,363		11,732	
貸倒引当金	330		362		32		307	
流動資産合計	151,576	44.2	166,328	51.4	14,751	8.9	150,968	49.0
固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	33,331		32,117		1,213		31,511	
(2) 土地	57,256		57,116		140		57,137	
(3) その他	9,746		8,049		1,696		7,745	
有形固定資産合計	100,334	29.3	97,283	30.1	3,050	3.1	96,394	31.3
2 無形固定資産								
(1) 連結調整勘定	24,468				24,468			
(2) その他	2,434		2,184		250		2,382	
無形固定資産合計	26,903	7.8	2,184	0.7	24,719		2,382	0.8
3 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	32,483		14,161		18,321		17,888	
(2) 長期貸付金	2,456		6,191		3,734		3,089	
(3) 長期前払費用	6,132		7,197		1,065		6,784	
(4) 繰延税金資産	4,124		7,633		3,508		5,743	
(5) 再評価に係る繰延税金資産	1,612		1,612				1,612	
(6) その他	17,659		23,797		6,138		23,595	
貸倒引当金	264		3,041		2,776		288	
投資その他の資産合計	64,204	18.7	57,553	17.8	6,650	11.6	58,425	18.9
固定資産合計	191,441	55.8	157,021	48.6	34,420	21.9	157,201	51.0
資産合計	343,018	100.0	323,349	100.0	19,668	6.1	308,170	100.0

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

(要約)四半期連結貸借対照表

科 目	当四半期 (平成18年2月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年2月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 平成17年2月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)								
流動負債								
1 支払手形及び買掛金	52,051		53,843		1,791		45,657	
2 短期借入金	26,401		15,850		10,551		15,771	
3 未払費用	6,857		6,425		431		6,709	
4 未払法人税等	9,066		5,903		3,162		1,406	
5 未払消費税等	932		1,146		214		1,308	
6 賞与引当金	5,993		6,093		100		2,592	
7 返品調整引当金	1,652		1,547		105		1,012	
8 その他の他	3,062		2,220		841		4,565	
流動負債合計	106,017	30.9	93,031	28.8	12,985	14.0	79,025	25.6
固定負債								
1 退職給付引当金	2,334		2,900		566		2,087	
2 役員退職金引当金	1,755		1,674		80		1,766	
3 連結調整勘定	1,006		1,454		447		1,342	
4 その他の他	4,802		4,702		99		4,693	
固定負債合計	9,899	2.9	10,732	3.3	832	7.8	9,890	3.2
負債合計	115,917	33.8	103,763	32.1	12,153	11.7	88,915	28.8
(少数株主持分)								
少数株主持分	17,642	5.1	16,825	5.2	817	4.9	16,878	5.5
(資本の部)								
資本金	30,079	8.8	30,079	9.3			30,079	9.8
資本剰余金	50,043	14.6	50,043	15.5	0	0.0	50,043	16.2
利益剰余金	138,578	40.4	131,507	40.7	7,071	5.4	130,979	42.5
土地再評価差額金	2,352	0.7	2,352	0.7			2,352	0.7
その他有価証券評価差額金	3,863	1.1	1,178	0.3	2,685	227.8	1,265	0.4
為替換算調整勘定	581	0.1	636	0.2	54	8.6	556	0.2
自己株式	10,172	3.0	7,059	2.2	3,113	44.1	7,082	2.3
資本合計	209,459	61.1	202,760	62.7	6,698	3.3	202,376	65.7
負債・少数株主持分 及び資本合計	343,018	100.0	323,349	100.0	19,668	6.1	308,170	100.0

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

科 目	当四半期 (平成18年2月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成17年2月期 第3四半期)		増 減		(参考) 平成17年2月期	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
売上高	214,905	100.0	208,512	100.0	6,393	3.1	271,273	100.0
売上原価	113,341	52.7	111,054	53.3	2,287	2.1	146,447	54.0
売上総利益	101,563	47.3	97,457	46.7	4,105	4.2	124,825	46.0
販売費及び一般管理費	79,037	36.8	75,750	36.3	3,286	4.3	100,620	37.1
営業利益	22,526	10.5	21,707	10.4	818	3.8	24,205	8.9
営業外収益	2,620	1.2	2,288	1.1	331	14.5	3,017	1.1
受取利息及び配当金	207		128		79		182	
その他の収益	2,413		2,160		252		2,835	
営業外費用	456	0.2	412	0.2	44	10.7	939	0.3
支払利息	110		78		31		101	
その他の費用	346		333		12		837	
経常利益	24,690	11.5	23,584	11.3	1,106	4.7	26,283	9.7
特別利益	4	0.0	46	0.0	41	90.0	940	0.4
特別損失	118	0.0	113	0.0	5	5.0	2,915	1.1
税金等調整前 四半期(当期)純利益	24,576	11.5	23,517	11.3	1,059	4.5	24,308	9.0
法人税、住民税及び事業税	12,866	6.0	12,676	6.1	189	1.5	7,490	2.8
法人税等調整額	1,523	0.7	1,944	0.9	421	21.7	4,507	1.7
少数株主利益	1,461	0.7	2,000	0.9	538	26.9	2,054	0.7
四半期(当期)純利益	11,772	5.5	10,784	5.2	987	9.2	10,256	3.8

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

3. 四半期連結剰余金計算書

区 分	当四半期 (平成18年2月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年2月期 第3四半期)	(参考) 平成17年2月期
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
(資本剰余金の部) 資本剰余金期首残高	50,043	49,707	49,707
資本剰余金増加高 自己株式処分差益	0	336	336
資本剰余金四半期末 (期末)残高	50,043	50,043	50,043
(利益剰余金の部) 利益剰余金期首残高	130,979	124,575	124,575
利益剰余金増加高 四半期(当期)純利益	11,772	10,784	10,256
利益剰余金減少高	4,173	3,852	3,852
1 配 当 金	3,679	3,355	3,355
2 役 員 賞 与	494	476	476
3 土地再評価差額金取崩高		20	20
利益剰余金四半期末 (期末)残高	138,578	131,507	130,979

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

4 (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区 分	当四半期 (平成18年2月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年2月期 第3四半期)	(参考) 平成17年2月期
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	24,576	23,517	24,308
減価償却費	5,519	5,126	7,041
連結調整勘定償却額	25	350	462
貸倒引当金の増減額	0	55	2,863
退職給付引当金の増減額	246	297	1,110
受取利息及び受取配当金	207	128	182
支払利息	110	78	101
売上債権の増減額	15,753	8,803	5,734
たな卸資産の増減額	5,745	5,515	1,230
仕入債務の増減額	5,277	6,071	2,127
その他の	263	970	4,240
小 計	13,735	20,613	33,450
利息及び配当金の受取額	484	259	326
利息の支払額	107	77	101
法人税等の支払額	4,938	17,639	17,682
営業活動によるキャッシュ・フロー	9,173	3,155	15,992
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入支出	3,075	215	2,278
定期預金の払戻収入	275	225	288
有形固定資産の取得による支出	4,864	4,522	5,287
有形固定資産の売却による収入	40	41	50
投資有価証券の取得による支出	9,790	3,035	7,570
投資有価証券の売却による収入	6	5	1,545
長期前払費用に係る支出	1,513	2,174	2,723
連結範囲の変更を伴う 子会社株式取得による支出	16,885		
その他の	3,364	1,752	3,026
投資活動によるキャッシュ・フロー	32,441	7,922	12,949
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額	1,035	1,652	1,719
自己株式の取得による支出	3,093	3,472	3,495
親会社による配当金の支払額	3,679	3,355	3,355
少数株主に対する配当金の支払額	758	769	769
その他の	1	3	3
財務活動によるキャッシュ・フロー	8,564	9,246	9,336
現金及び現金同等物に係る換算差額	47	37	26
現金及び現金同等物の増減額	31,784	13,976	6,267
現金及び現金同等物の期首残高	81,543	87,811	87,811
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	49,758	73,834	81,543

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。



平成 18年 2月期 第3四半期財務・業績の概況 (個別)

平成 18年1月12日

上 場 会 社 名 株式会社 オンワード樺山

(コード番号 8016 東証・大証・名証第1部)

(URL <http://www.onward.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 上村 茂
 問合せ先責任者 役職名 取締役常務執行役員経理担当 氏名 吉沢 正明 TEL (03) 3272 - 2317

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成18年 2月期第3四半期個別財務 業績の概況 (平成 17年 3月 1日 ~ 平成 17年 11月 30日)

(1)経営成績 (個別) の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年2月期第3四半期	155,705	3.6	17,129	12.0	20,017	14.0	11,766	16.4
17年2月期第3四半期	150,245	-	15,295	-	17,555	-	10,106	-
(参考)17年2月期	197,230		17,984		20,788		10,648	

	1株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
18年2月期第3四半期	70.75	-
17年2月期第3四半期	59.57	-
(参考)17年2月期	60.49	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセンテージ表示は、対前年同四半期増減率です。

前年第1四半期より四半期業績の概況の開示を行っているため、前年第3四半期の増減率は記載していません。

(2)財政状態 (個別) の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年2月期第3四半期	268,666	201,677	75.1	1,220.78
17年2月期第3四半期	255,128	193,988	76.0	1,159.89
(参考)17年2月期	244,936	194,570	79.4	1,160.96

2. 平成18年 2月期の個別業績予想 (平成 17年 3月 1日 ~ 平成 18年 2月 28日)

	売上高		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通 期	202,000	2.4	21,300	2.5	11,200	5.2

(注) 売上高、経常利益、当期純利益のパーセント表示は、対前年同期増減率です。

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 64円92銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、計画どおりに推移しており、現時点におきましては、平成17年10月17日に発表した業績予想から変更はありません。

* 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

1. (要約) 四半期個別貸借対照表

科 目	当四半期 (平成18年2月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年2月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 平成17年2月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)								
流動資産								
1 現金及び預金	15,167		37,009		21,841		43,632	
2 受取手形及び売掛金	31,630		29,575		2,055		17,862	
3 たな卸資産	24,949		24,302		646		20,887	
4 繰延税金資産	4,366		6,732		2,365		3,102	
5 その他	16,691		9,936		6,754		10,615	
貸倒引当金	221		239		18		205	
流動資産合計	92,584	34.5	107,316	42.1	14,731	13.7	95,894	39.2
固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	23,050		23,786		735		23,522	
(2) 土地	44,152		43,984		167		44,027	
(3) その他	6,091		4,657		1,433		4,421	
有形固定資産合計	73,293	27.3	72,428	28.4	865	1.2	71,971	29.4
2 無形固定資産	2,382	0.9	1,722	0.7	660	38.4	1,934	0.8
3 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	24,011		6,489		17,522		10,377	
(2) 関係会社株式	43,614		23,044		20,569		22,797	
(3) 長期貸付金	8,660		12,087		3,427		8,827	
(4) 長期前払費用	3,182		3,879		697		3,584	
(5) 繰延税金資産	6,830		9,561		2,731		8,341	
(6) 再評価に係る繰延税金資産	1,612		1,612				1,612	
(7) その他	13,428		20,690		7,261		20,548	
貸倒引当金	934		3,704		2,770		953	
投資その他の資産合計	100,405	37.3	73,661	28.8	26,744	36.3	75,135	30.6
固定資産合計	176,082	65.5	147,812	57.9	28,270	19.1	149,042	60.8
資産合計	268,666	100.0	255,128	100.0	13,538	5.3	244,936	100.0

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

(要約) 四半期個別貸借対照表

科 目	当四半期 (平成18年2月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年2月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 平成17年2月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)								
流動負債								
1 支払手形及び買掛金	38,496		39,235		738		33,353	
2 未払費用	4,842		4,707		135		5,135	
3 未払法人税等	7,667		3,900		3,767			
4 未払消費税等	754		846		92		997	
5 賞与引当金	4,554		4,459		95		1,810	
6 返品調整引当金	1,517		1,420		97		875	
7 その他	2,956		2,611		344		2,331	
流動負債合計	60,788	22.6	57,179	22.4	3,608	6.3	44,503	18.2
固定負債								
1 退職給付引当金	363		284		79		294	
2 役員退職金引当金	1,489		1,424		65		1,462	
3 債務保証損失引当金	1,800				1,800		1,800	
4 その他	2,546		2,251		295		2,306	
固定負債合計	6,200	2.3	3,960	1.6	2,239	56.6	5,863	2.4
負債合計	66,989	24.9	61,140	24.0	5,848	9.6	50,366	20.6
(資本の部)								
資本金	30,079	11.2	30,079	11.8			30,079	12.3
資本剰余金								
1 資本準備金	51,550		51,550				51,550	
2 その他資本剰余金	1		1		0		1	
資本剰余金合計	51,552	19.2	51,552	20.2	0	0.0	51,552	21.0
利益剰余金								
1 利益準備金	5,482		5,482				5,482	
2 任意積立金	108,742		102,242		6,499		102,242	
3 当期末処分利益	15,847		14,139		1,708		14,680	
利益剰余金合計	130,072	48.4	121,864	47.7	8,207	6.7	122,406	50.0
土地再評価差額金	2,352	0.9	2,352	0.9			2,352	1.0
その他有価証券評価差額金	3,622	1.4	1,027	0.4	2,594	252.4	1,091	0.4
自己株式	11,297	4.2	8,184	3.2	3,112	38.0	8,207	3.3
資本合計	201,677	75.1	193,988	76.0	7,689	4.0	194,570	79.4
負債及び資本合計	268,666	100.0	255,128	100.0	13,538	5.3	244,936	100.0

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

2. (要約) 四半期個別損益計算書

科 目	当四半期 (平成18年2月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成17年2月期 第3四半期)		増 減		(参考) 平成17年2月期	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
売上高	155,705	100.0	150,245	100.0	5,460	3.6	197,230	100.0
売上原価	80,330	51.6	79,019	52.6	1,310	1.7	104,896	53.2
売上総利益	75,375	48.4	71,225	47.4	4,149	5.8	92,333	46.8
販売費及び一般管理費	58,245	37.4	55,929	37.2	2,316	4.1	74,348	37.7
営業利益	17,129	11.0	15,295	10.2	1,833	12.0	17,984	9.1
営業外収益	3,182	2.0	2,468	1.6	714	28.9	3,435	1.7
受取利息及び配当金	1,278		615		663	107.9	673	
その他の収益	1,903		1,853		50	2.7	2,761	
営業外費用	294	0.2	208	0.2	85	41.0	631	0.3
経常利益	20,017	12.8	17,555	11.6	2,462	14.0	20,788	10.5
特別利益							920	0.5
特別損失	51	0.0	49	0.0	2	4.2	3,060	1.5
税引前 四半期(当期)純利益	19,966	12.8	17,506	11.6	2,459	14.1	18,648	9.5
法人税、住民税及び事業税	9,688	6.2	9,054	6.0	633	7.0	4,847	2.5
法人税等調整額	1,488	1.0	1,654	1.1	166	10.0	3,152	1.6
四半期(当期)純利益	11,766	7.6	10,106	6.7	1,659	16.4	10,648	5.4
前期繰越利益	4,081		4,052		28		4,052	
土地再評価差額金取崩額			20		20		20	
四半期(当期)未処分利益	15,847		14,139		1,708		14,680	

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。